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Besvarelse af spørgsmål nr. 716 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 716 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. april 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF). 
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 Side 2/2 

Spørgsmål nr. 716 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere kulturministerens udsagn af 14. 

april 2023 om, at regeringens beslutning om grænsekontrol gi-

ver ”mere frihed. Mindre grænsekontrol”.” 

 

Svar: 

 

Det er vigtigt for regeringen, at indsatsen i vores grænseområder er stærk og 

robust. Samtidig skal indsatsen være til mindst mulig gene for ganske al-

mindelige borgere – det gælder ikke mindst for pendlerne.  

 

Regeringen har som bekendt besluttet at ophæve den midlertidige grænse-

kontrol mod Sverige, mens grænsekontrollen mod Tyskland er blevet gen-

indført i en ny midlertidig periode på 6 måneder fra den 12. maj 2023. Den 

samlede grænseindsats ændres i den forbindelse, sådan at en del af politiets 

ressourcer fra indrejsekontrollen flyttes, så de i stedet bliver brugt på en 

markant oprustning i grænseområderne i forhold til at bekæmpe den græn-

seoverskridende kriminalitet.  

 

Det er ekstremt vigtigt for regeringen, at vi slår ned på kriminalitet, der går 

på tværs af landegrænser. Det vil vi med den nye indsats i grænseområderne 

blandt andet gøre ved at sikre en øget overvågning af grænserne, der på sigt 

skal understøttes af øget brug af droner og nummerpladegenkendelse. Der-

udover vil der også blive oprettet en ny operativ enhed i politiet, som skal 

have særligt fokus på omrejsende kriminelle. Samtidig med, at vi ændrer 

grænsekontrollen, styrker vi udlændingekontrollen i resten af landet. Det er 

Rigspolitiets vurdering, at den nye indsats samlet set vil have en positiv ef-

fekt på bekæmpelsen af grænseoverskridende kriminalitet.  

 

Som anført ovenfor har regeringen besluttet, at der ikke længere vil være 

midlertidig grænsekontrol mod Sverige. De frigivne ressourcer fra grænse-

kontrollen mod Sverige vil blive brugt til at styrke politiet i forhold til de 

mange andre vigtige opgaver, politiet hver dag løser.  

 

Regeringen og myndighederne følger naturligvis situationen tæt, og rege-

ringen er klar til at øge indrejsekontrollen på ny med meget kort varsel, hvis 

det skulle blive nødvendigt. En hel eller delvis lukning af grænsen i tilfælde 

af alvorlig kriminalitet eller anden større hændelse vil fortsat kunne ske in-

den for et par timer. 
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